Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz, ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Diretoria de Processo Legislativo – (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

   1

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

DA 27ª LEGISLATURA - 2025/2028

Ata da 21ª (vigésima primeira) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Aracruz, da Legislatura
2025/2028, realizada no dia 25 de junho de 2025, às dezoito horas no Plenário Hélio Santana de Araújo,

sob a Presidência do vereador Jean Carlo Gratz Pedrini. Ao vigésimo quinto dia do mês de junho do ano
de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se a Câmara Municipal de Aracruz com a presença dos(as)
vereadores(as) Adriana Guimarães Machado, Alex Hander Pereira Daniel, Carlos André Franca de

Souza (Paim), Daniel Caldas Soares Ferreira (Dandan), Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), Etienne
Coutinho Musso, Gustavo Rossoni, Jean Carlo Gratz Pedrini, José Edilson Spinassé, José Gomes dos

Santos (Lula), José Miguel Vieira Rosa (Dequinha da Vila), Leandro Rodrigues Pereira (Léo Pereira),
Marcelo Cabral Severino (Marcelo Nena), Mônica de Souza Pontes Cordeiro, Renato Pereira Sobrinho,
Sebastião Sfalsin do Nascimento (Tião Cornélio) e Vilson Benedito de Oliveira (Vilson Jaguareté). O

senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e requereram um minuto de silêncio os(as)
vereadores(as): Marcelo Nena, Kapitão, Léo Pereira, Etienne Coutinho Musso, Tião Cornélio, Adriana

Guimarães, Lula, Mônica Cordeiro, Jean Pedrini, Dandan, Dequinha da Vila e Alex Hander pelo
falecimento de João Deraldo de Oliveira; Kapitão, Etienne Coutinho Musso, Dandan e Jean Pedrini pelo
falecimento de Josias Pedro Gruti; Tião Cornélio pelo falecimento de Claúdia Maria Lopes; Gustavo

Rossoni pelos falecimentos de Zilca Correia dos Santos e Angelita Nascimento; Mônica Cordeiro pelo
falecimento de Otacílio Eurides de Oliveira; Dandan pelo falecimento de Zilda Favalessa Rizzo; sendo

todos os requerimentos deferidos. Em seguida, o senhor Presidente colocou em discussão e votação a
ata da 20ª Sessão Ordinária, disponibilizada para consulta, conforme artigo 132, §1º, do Regimento
Interno. O vereador Dandan apresentou impugnação à ata da 20ª Sessão Ordinária para retificá-la de

forma a constar que: “O vereador Dandan requereu ao Presidente da Câmara a entrega de moção de
congratulação para os atletas da equipe “Rua Team”, que representaram o Município de Aracruz no

Combate Show Music Fight, ocorrido em Montes Claros/MG e a entrega de moção de congratulação
aos atletas Rayssander Mattos Vieira e Cleiciani Ribeiro Mattos, pelas conquistas alcançadas no
Campeonato Estadual 2025 da IFBB – Federação Internacional de Fisiculturismo, realizado no

Espírito Santo.” O Presidente declarou a ata aprovada com ressalvas, nos termos do artigo 132, § 2º, do
Regimento Interno. Ato contínuo, o Presidente convidou o 1° Secretário, vereador Vilson Jaguareté, para

fazer a leitura do Pequeno Expediente. No Pequeno Expediente, não houve matéria a ser lida. Na Fase
dos Requerimentos, a vereadora Adriana Guimarães requereu ao Prefeito Municipal, através da
Secretária Municipal de Gestão, informações sobre o pagamento de salários dos vigias. O vereador

Kapitão requereu ao Presidente da Câmara a entrega de Moções de Congratulação à atleta Maria Eduarda
Matos Silva, pela conquista da medalha de bronze, e à Valentina Caldeira Quieza, pela conquista da

medalha de prata, ambas no Campeonato Brasileiro de Jiu-Jitsu, ocorrido em Barueri/SP, sendo
entregues em Sessão. O vereador Jean Pedrini requereu ao Presidente da Câmara a entrega de Moção de
Congratulação ao Pastor Robson Carlos Francisco, pelos 25 anos de ministério pastoral. Todos os

requerimentos foram aprovados. Na fase do Grande Expediente, o vereador Dandan entregou as Moções
de congratulação aprovadas na sessão anterior. Em seguida, fizeram o uso da palavra os(as)

vereadores(as) Kapitão, Dequinha da Vila, Marcelo Nena – que requereu ao Presidente Moção de
Congratulação à senhora Irene Bacanu, fundadora do Projeto “Minha Chance” em Aracruz, sendo
aprovada e entregue na sessão. Em continuidade, ainda fizeram o uso da palavra os vereadores Léo

Pereira, Tião Cornélio, Etienne Coutinho Musso, Adriana Guimarães, Alex Hander, Gustavo Rossoni,
Paim, Lula, Vilson Jaguareté, Mônica Cordeiro e Jean Pedrini. Na Fase das Lideranças fizeram o uso da

palavra os(as) vereadores(as) Dandan – Líder do PT, Gustavo Rossoni – Líder do Agir e Mônica
Cordeiro – Líder do PP. Na Fase das Comunicações, fizeram o uso da palavra os(as) vereadores(as)
Marcelo Nena, Etienne Coutinho Musso, Alex Hander, Léo Pereira, Vilson Jaguareté, Kapitão, Adriana

Guimarães e Tião Cornélio. Ato contínuo, o Presidente convidou o 1º Secretário para fazer a chamada
dos senhores vereadores. Havendo número legal, passou-se à Ordem do Dia. O senhor Presidente fez a

Comunicação da Pauta. Solicitaram inclusão em pauta para Apresentação em Plenário: a vereadora

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz, ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Diretoria de Processo Legislativo – (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

   2

Adriana Guimarães do Projeto de Lei nº 043/2025 de autoria das vereadoras da Comissão Permanente
de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher, e o vereador Marcelo Nena dos Projetos de Decreto
Legislativo n° 055, 056, 057 e 058/2025, todos de sua autoria, sendo aprovadas. Os Projetos de Decreto

Legislativo n° 051, 052, 053, 054, 055, 056, 057 e 058/2025 e o Projeto de Lei n° 043/2025, todos de
autoria do Poder Legislativo, em apresentação em Plenário, foram encaminhados às Comissões. A

Comissão de Justiça e a Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Educação exararam pareceres favoráveis
ao Projeto de Lei nº 019/2025, de autoria do Poder Executivo. Em votação em Turno Único, foram
aprovados o Projeto de Lei n° 019/2025 de autoria do Poder Executivo; os Projetos de Decreto

Legislativo nº 003, 008, 013, 015, 017, 021, 023, 032 e 036/2025 com 17 (dezessete) votos “sim”; os
Projetos de Decreto Legislativo nº 019, 022, 024, 025, 026, 028 e 035/2025 com 16 (dezesseis) votos

“sim” e 1 (um) voto “não”; os Projetos de Decreto Legislativo nº 011 e 020/2025 com 16 (dezesseis)
votos “sim” e 1 (uma) abstenção; os Projetos de Decreto Legislativo nº 027 e 029/2025 com 15 (quinze)
votos “sim”, 1 (um) voto “não” e 1 (uma) abstenção; e o Projeto de Decreto Legislativo nº 030/2025

com 15 (quinze) votos “sim” e 2 (dois) votos “não”; todos de autoria do Poder Legislativo. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrados os trabalhos e convidou os(as) vereadores(as)

para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 30 de junho de 2025, segunda-feira, às 18 horas. E,
para constar, eu, Vilson Benedito de Oliveira (Vilson Jaguareté), 1º Secretário, de acordo com o art. 43,
inciso VI, do Regimento Interno, fiscalizei a elaboração da presente Ata, que, após lida e aprovada,

segue assinada.

Jean Carlo Gratz Pedrini

Presidente da Câmara Municipal

Vilson Benedito de Oliveira

1º Secretário

Leandro Rodrigues Pereira

2º Secretário

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br